Договор №_______
на проведение практики обучающихся

г. Санкт-Петербург						     «___» ___________202__г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет гражданской авиации», в лице проректора по учебной работе Хаертдинова Ильгизара Миннисламовича, действующего на основании доверенности № 05-6/1.13-3 от 23 марта 2022 года, в дальнейшем именуемое «Университет» с одной стороны, и _______________________, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице, __________________________, действующего на основании ____________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий Договор регулирует порядок организации и проведения практики, а также условия предоставления мест для прохождения практики обучающихся Университета (согласно Приложению №1)
1.2. В соответствии с настоящим Договором Организация обязуется организовать прохождение практики обучающимся Университета на безвозмездной основе в своих структурных подразделениях в период с _________ по ___________.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Организация обязуется:
2.1.1. Принять обучающихся, указанных в п. 1.1. настоящего Договора, для проведения практики.
2.1.2. Предоставить обучающимся места работы в соответствии с программой практики, обеспечивающие наибольшую эффективность прохождения практики.
2.1.3. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой в структурных подразделениях Организации.
2.1.4. Создать необходимые условия для получения обучающимися знаний по специальности.
2.1.5. Создать необходимые условия для выполнения обучающимися программы практики.
2.1.6. Не допускать использования обучающихся на должностях, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к специальности обучающихся.
2.1.7. Обеспечить обучающимся условия безопасной работы на каждом рабочем месте, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда.
2.1.8. Провести обязательные инструктажи по охране труда: вводный и на рабочем месте с оформлением установленной документации; в необходимых случаях проводить обучение обучающихся безопасным методам работы.
2.1.9. Обо всех случаях нарушения обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка Организации сообщать в Университет.
2.1.10. По окончании практики дать характеристику на каждого обучающегося с отражением качества подготовленного им отчета.
2.1.11. Выдать практикантам составленные ими отчеты по практике, а в случае необходимости - направить их в Университет в установленном порядке непосредственно
после окончания практики.
2.1.12. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися-практикантами в Организации в период практики.
2.2. Университет обязуется:
2.2.1. За месяц до начала практики представить Организации для согласования программу практики (Приложение №2).
2.2.2. Направить в Организацию обучающихся Университета в сроки, предусмотренные календарным планом проведения практики.
2.2.3. Назначить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных лиц из числа профессорско-преподавательского состава.
2.2.4. Обеспечить соблюдение обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников Организации.
2.2.5. В случае необходимости оказывать работникам Организации методическую помощь в организации и проведении практики.
2.2.6. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися-практикантами в Организации в период практики.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. [bookmark: P50]За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны разрешают путем переговоров.
4.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с ____________ и действует до момента исполнения Сторонами всех взятых на себя обязательств.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.4. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Университет:

	Организация:

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет гражданской авиации»

196210, город Санкт-Петербург,
улица Пилотов, 38
ИНН: 7810251630
КПП: 781001001
Тел.: (812) 704-18-18
Факс:(812) 704-18-63

	Проректор по учебной работе

_______________ И.М. Хаертдинов

М.П.

______________

 М.П.

                                                                                                                                      Приложение №1
к Договору от___________№______________

Заявка на организацию практики обучающихся
в рамках Договора №_________________ от ________________

СПИСОК ОБУЧАЮЩИХСЯ,
направленных в_____________________________

	№
	ФИО
	Факультет
	Специальность (направление подготовки) / Специализация (профиль обучения)
	Курс
	Вид практики
	Сроки практики
	Руководитель практики от Университета

Список обучающихся утверждаем:

	Университет:

	Организация:

	Проректор по учебной работе

	Должность

	_______________________ И.М. Хаертдинов
М.П.

	___________________  (ФИО)
М.П.